КОУ «ХАНТЫ-МАНСИЙСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ»

П Р И К А З

Г. Ханты-Мансийск

О проведении месячника краеведения

«Ты всех краев дороже мне»

  29.11.2023                                                   № _____

В целях формирования патриотических чувств, познакомить учащихся с историей и

современностью ХМАО-Югры; способствовать адаптации школьников к действительности

своего края,  создать условия для формирования у школьников видения своего места в решении

проблем округа, развития установки на необходимость внести личный вклад в

совершенствование его жизни

П Р И К А З Ы В А Ю

1. Провести месячник краеведения «Ты всех краев дороже мне» в период с 01.12.2023 по

29.12.2023.

2. Утвердить планы проведения мероприятий месячника краеведения (приложение 1).

3. Заместителю директора по воспитательной работе Уральской Н.А. в десятидневный срок

составить аналитическую справку о проведении мероприятий.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор    школы                                                   В.Н. Васильев

Приложение 1

                                                                              Утверждаю:

Директор  школы

                                                                                                          ___________ В.Н. Васильев

                                                                                               «___»________2023 г.

План проведения месячника краеведения

«Ты всех краев дороже мне»

№

п\п

Мероприятие  Классы  Срок  Ответственные

1.  Видео – линейка

«Международный день

инвалида»

Общая 04.12.2023
Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

2.  Видео-линейка

«День Конституции РФ»
Общая 11.12.2023

Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

3.  Видео – линейка «Комендантский

час Федеральный закон

№109-ФЗ»

Общая 18.12.2023
Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

4.  25.12. День принятия

Федеральных конституционных

законов о Государственных

символах Российской Федерации

Общая 25.12.2023
Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

5.  Видеоролик в холле 1 этажа

"Безопасное поведение во время

новогодних праздников"

Общая 25.12.2023
Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

Неделя, посвящённая Международному дню инвалидов

 Выезд на мастер-класс в галерею

-мастерскую им. С.Г. Райшева

1 «А», 2 «Г»,

4 «Г», 9 «Б»

01.12.2023 Заместитель директора

по воспитательной

работе Уральская Н.А.

6.  Выезд на мастер-класс в

государственный

художественный музей

2 «А»

2 «Б» классы

01.12.2023 Заместитель директора

по воспитательной

работе Уральская Н.А.

7.  Выезд на мастер –

класс в Государственную

библиотеку Югры

5 «А» класс 01.12.2023 Учитель физической

культуры

Воробьев В.А.

8.  Единый урок нравственности

«Другой не – значит плохой»

Общая  04.12.2023 Классные руководители

9.  Встреча со спортсменами

следж-хоккейного клуба «Югра»

3-9 классы  04.12.2023 Заместитель директора

по воспитательной

работе Уральская Н.А.

10.  Мастер класс по изготовлению

новогодней игрушки

«Новый год у ворот»

6 «А», 6 «Б»,

7 «А»

05.12.2023 Учителя трудового

обучения

11.  День открытых дверей для

родителей детей-инвалидов

«Добром наполняем сердца»

Общая  07.12.2023 Методист

Григорьева А.А.

12.  Эколого-благотворительна акция

«Добрые крышечки» в

поддержку детей-инвалидов,

Общая    08.12.2023 Заместитель директора

по воспитательной

работе Уральская Н.А.

воспитывающихся в детских

домах.

13.  Спортивный праздник

«Мир безграничных

возможностей»

Общая  08.12.2023 Учитель физической

культуры

Воробьев В.А.

14.  Письма – поздравления

военнослужащим,

призванных территории ХМАО-

Югры «День Героев Отечества»

5-9 классы  09.12.2023 Учителя русского

языка

15.  Выставка «Быт народов ХМАО» Общая  11.12.2023 ????

16.  Викторины по истории, и

природе Югры

  учителя

природоведение,

географии, истории,

биологии, краеведения

17.  Акция «Птичий домик»   Учитель биологии

 К.И. Кадирова

18.  Пятиминутка на уроке

«Что я знаю о киберугрозах»
3-9 классы  14.12.2023 Педагоги- предметники

19.  Выезд учащихся на новогоднее

представление в Кукольный театр
1-6 классы  20.12.2023

Заместитель директора

Н.А. Уральская

20.
Украшение классных комнат и

коридоров к новому году
Общая

до

22.12.2023

Заместитель директора

Н.А. Уральская

21.
Фестиваль новогодней игрушки Общая

до

22.12.2023

Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

22.  Выезд учащихся на новогоднее

представление в Театр обско-

угорских народов «Солнце»

Общая   26.12.2023

Заместитель директора

Н.А. Уральская

23.  Смотр

«Самый новогодний класс»
Общая  26.12.2023

Заместитель директора

Н.А. Уральская

24.  День инспектора

«Основные виды преступлений,

совершаемых подростками в

нашем районе, ответственность

за их совершение»

7-9 классы  18.12.2023
Заместитель директора

Н.А. Уральская

25.  Реализация мероприятий

программы «

Воспитание законопослушного

гражданина» Беседа

«Твои права и обязанности»

Беседа

«Равенство прав людей от

рождения»

Деловая игра

«Главные вопросы»

Устный журнал

«Конвенция «О правах ребенка»

Беседа

 «Права детей – забота

государства»

Конкурс рисунков

«Я – ребенок, я имею право!»

Беседа

 «Подростку о трудовом праве»

5 -9  классы

(вариант I)

в течение

месяца

Социальный педагог

О.В. Куклина,

классные руководители

26.  Поздравление

 Деда Мороза и Снегурочки
1-9 классы 29.12.2023

Педагог-организатор

Т.В. Горбунова

Инструктажи

27.  Инструктаж по правилам

поведения, обеспечивающим

личную половую

неприкосновенность и половую

свободу личности

Общая
В течение

месяца
Классные руководители

28.  Инструктаж № 13

«Безопасное поведения во время

зимних каникул

Общая
В течение

месяца
Классные руководители

29.
 Общая

В течение

месяца
Классные руководители

30.  Инструкция о правилах

поведения на катке, ледяной

горке, а также во время

гололедицы № 11

Общая
В течение

месяца
Классные руководители

31.  Инструкция по технике

безопасности при массовом

скоплении людей № 26.

Общая
В течение

месяца
Классные руководители

Спортивные мероприятия

32.
Личное первенство школы по

теннису

2-4 классы

5-9 классы

В течение

месяца

Учитель физической

культуры

В.А. Воробьев

33.  Всероссийская

Специальная Спартакиада детей

и подростков с ОВЗ

Общая  05.12.2023

Учитель физической

культуры

В.А. Воробьев

Работа с родителями

34.  Организация новогодних

праздников
Общая

В течение

месяца

Заместитель директора

Н.А. Уральская

35.  Видео консультация

«Ребёнок учится тому,

что видит у себя в дому»
Общая

В течение

месяца
Социальный педагог

 О.В. Куклина

36.  Буклет
«Экспресс -техники самопомощи

родителям в ситуации

эмоционального стресса»

Общая
В течение

месяца
Педагог-психолог

И.Н. Скосырева

37.  Памятка-рекомендация

«Нарушение сенсорной интеграции

у детей с ОВЗ»
Общая

В течение

месяца
Логопед Григорьева А.А.

Публикации в сети ВК

38.  Горбунова Т.В.

39.  Трясирука Т.С.

40.  Керамова З.М.

41.  Григорьева А.А.

42.  Уляшова М.П.

43.  Минеева  Я.А.

44.  Аллаева З.Г.

45.  Якимова .О.

46.  Лукина Л.П.

47.  Ибадова Г.Ф.

 Мурсалиева С.Д.

 Скосырева  И.Н.

48.  Понькин Д.М.

49.  Миракян М.А.

Работа библиотеки

50.  Книжная выставка

«Всему начало здесь, в родном

краю»

Общая 01.12.2022
Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

51.  Презентация с элементами

беседы «Про мир и дом, где мы

живём».

4 «А» класс
16.12.2022

Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

52.  Виртуальная экскурсия в город

Ханты – Мансийск
8 «Б» класс

20.12.2022

Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

53.  Брей – ринг «ХМАО-Югра

«Страничка истории»
9 «А» класс 22.12.2022

Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

54.  Литературно – краеведческий час

«Любовь к Отечеству сквозь

таинство страниц»

7 «А» класс 21.12.2022
Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

55.
Викторина «Моя малая Родина» 3 «А» класс 20.12.2022

Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

56.  Обзор литературы

«Югра – наша малая Родина»
2 «А» класс 05.12.2022

Педагог-библиотекарь

Азеева М.Х.

	Директор    школы                                                   В.Н. Васильев